CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR AURELIO BARROS AREAS

INDICAÇÃO Nº   126/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, a criação de uma Clínica Escola do Autismo, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 A indicação ora apresentada visa contemplar a nossa Cidade com um ganho imensurável aos

pais e especiais que sofrem com falta de amparo aos autistas. A chegada da primeira Clínica-escola

do Autista em Itaboraí, é um marco para famílias. Única no Brasil, é o primeiro local a oferecer

atendimento gratuito para autistas, se tornando referência em todo o país. Inaugurada em abril de

2014, o ambiente é resultado de muita persistência, e conta com: fisioterapeutas, fonoaudiólogos,

terapeutas ocupacionais, psicopedagogos, nutricionistas e um neuropediatra compõem o time

multidisciplinar, conforme manda a lei. Berenice Piana, moradora da cidade, compara sua luta pelos

direitos dos autistas a uma via crucis. Lutando durante três anos e meio para que a lei que leva seu

nome se tornasse realidade, ela se manteve firme até a conquista da implementação da clínica, que

hoje conta com a consultoria gratuita de especialistas americanos e holandeses, com projetos voltados

para o tema consagrados em seus respectivos países.

 Sancionada em 2012, a lei 12.764 é o primeiro caso de sucesso no senado como legislação

participativa. Fruto da determinação de Berenice, que buscou apoio nas redes sociais pedindo para

que as pessoas apoiassem a causa enviando e-mails cobrando aos políticos. E hoje temos uma

legislação em prol dos autista, como também para inclusão, por isso mais que justo implantarmos

ações que visem o bem estar dos autistas, pois como pai de autista sei como é precisar de ajuda e não

ter, eu e minha esposa tivemos que nos reinventar para hoje termos João com 18 anos sem faltar os

recursos devidos e não contar com poder público, mas hoje a realidade é outra e temos uma gestão

com olhar sensível a essa causa. E sem deixar de mencionar o amparo que tivemos pela APAE com

todo carinho e atenção na questão interdisciplinar, e vem nos acompanhando todos esses anos.

Diante do exposto, rogo aos nobres pares para aprovação da referida indicação.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2021.

AURELIO BARROS AREAS

Vereador Autor